
OBSAH

1. PRÁVNI PROBLEMATIKA VLASTNÍKA A ŘIDIČE
AUTOMOBILU...................................................................................12

1.1 ÚVODEM................................................................................................12
1.2 O rganizace soudů a jednání před so udem .............................. 16
1.3 T restní řízení.....................................................................................16
1.4 Nejčastější trestné činy v dopravě...........................................30
1.5 O bčanskoprávní řízení...................................................................39
1.6 O bčanskoprávní odpovědnost vlastníka

AUTOMOBILU A ŘIDIČE....................................................................... 43
1.7 Z vláštní případy odpovědnosti.................................................. 53
1.8 O dpovědnost a náhrada škody při zapůjčení

automobilu.........................................................................................55
1.9 Koupě a prodej nového vozidla.................................................. 57
1.10 Koupě a prodej ojetého vozidla ............................................... 62

2. ŘIDIČSKÉ PRŮKAZY......................................................................68

2 .1 Předpisy o  řidičských průkazech...............................................68
2.2 Zdravotní způsobilost uchazeče o  ŘP a řidiče......................7 ]
2.3 Na pomoc žákům autoškol........................................................... 76

3. DOPRAVNÍ INSPEKTORÁTY A PŘESTUPKOVÉ
ŘÍZENÍ................................................................................................85

3.1 DOPRAVNÍ INSPEKTORÁTY...................................................................85
3.2 DOPRAVNÍ PŘESTUPKY A JEJICH ŘEŠENÍ............................................. 89

4. POJIŠTĚNÍ V SILNIČNÍ DOPRAVĚ................................................. 95

4.1 Pojistné smlouvy............................................................................. 95
4.1.1 Smlouva o pojištění majetku...................................................... 96
4.1.2 Smlouva o pojištění osob............................................................97
4.1.3 Smlouva o pojištění odpovědnosti za škodu............................. 97
4.1.4 Zákonné pojištění odpovědnosti za škody způsobené

provozem motorových vozidel...................................................97
4.2 P roblematika pojištění do zahraničí........................................ 98

5



5. S MOTOROVÝM VOZIDLEM PŘES HRANICE............................. 109

5.1 CELNÍ A DEVIZOVÉ PŘEDPISY............................................................ 109
5.2 Doklady a vybavení vozidla při jízdě přes hranice............ 116
5.3 Pravidla silničního provozu v zahraničí...............................126

5.3.1 Rakousko.................................................................................... 127
5.3.2 Spolková republika Německo....................................................136
5.3.3 Slovenská republika...................................................................141
5.3.4 Polsko......................................................................................... 143

6. PROVOZOVÁNÍ SILNIČNÍ MOTOROVÉ DOPRAVY....................147

6 .1 PŘEDMĚT PRÁVNÍ ÚPRAVY ZÁKONA A ZÁKLADNÍ POJMY.............. 147
6.2 Z vláštní podmínky způsobilosti dopravce.............................149
6.3 Vznik oprávnění к provozování silničn' í

motorové dopravy......................................................................... 151
6.3. i Vznik oprávnění к podnikání.................................................151
6.3.2 Vznik oprávnění к provozování silniční dopravy pro vlastní

potřeby....................................................................................... 152
6.3.3 Vznik oprávnění к provozování silniční dopravy pro cizí

potřeby, která není podnikáním.......... .....................................152
6.4 Povinnosti dopravce.....................................................................154
6.5 Přeprava nebezpečných v ě c í......................................................157
6.6 Mezinárodní silniční doprava....................................................157
6.7 Státní odborný dozor v silniční dopravě..............................159
6.8 Povinnosti stanovené pravidly silničního provozu........... 16 1

6.8.1 Povinnosti stanovené pravidly silničního provozu řidiči.. 162
6.8.2 Povinnosti provozovatele vozidla............................................163

6.9 T echnická záki,adna -  dopravně. technická
CHARAKTERISTIKA.......................................................................... 165

6.10 ZÁKLADNÍ INFORMACE PRO DOPRAVCE PŘI PŘEPRAVÁCH
Z vlášť těžkých nebo rozměrných nákladů a zvlášť

MIMOŘÁDNÝCH PŘEPRAV............................................................. 166
6.11 Přeprava nebezpečných věcí a nebezpečných odpadů .... 169
6.12 Přeprava nebezpečných odpadů..............................................173
6.13 Dohoda ATP...................................................................................174

7. ZDRAVOTNÍ HYGIENA ŘIDIČE, ALKOHOL A NÁVYKOVÉ
LÁTKY..................................................................................................185

7.1 Z dravotní hygiena a režim řidiče ........................................... 185

6



7.2  ALKOHOL A NÁVYKOVÉ LÁTKY 187

8. KONSTRUKCE AUTOMOBILU........................................................191

8 .1 ZÁKLADNÍ KONCEPCE AUTOMOBILU................................................191
8.2 Podvozek .......................................................................................... 192
8.3 PŘEVODY............................................................................................ 202
8.4 PÍSTOVÉ SPALOVACÍ MOTORY A PŘÍSLUŠENSTVÍ........................... 212
8.5 E lektrotechnika............................................................................238
8.6 UŽITKOVÁ A NÁKLADNÍ VOZIDLA....................................................243

9. ZÁVADY, VADY A PORUCHY VOZIDEL, JEJICH PŘÍČINY
A ODSTRAŇOVÁNÍ........................................................................... 265

9.1 Ú vo d ...................................................................................................265
9.1.1 Technický stav vozidel a nehodovost......................................265
9.1.2 Technické předpisy................................................................... 266
9.1.3 Základní technické pojmy........................................................ 267
9.1.4 Povinnosti držitele vozidla, řidiče, opraváře........................269

9.2 ZÁVADY DLE VÝZNAMU A CHARAKTERU........................................271
9.2.1 Závady a bezpečnost provozu..................................................271
9.2.2 Statistika závad, poznatky z STK. policie a autodílen..........275
9.2.3 Příčiny závad obecné................................................................277
9.2.4 Včasnost odhalení a odstranění vad.......................................279
9.2.5 Vliv péče o vozidlo na výskyt závad.......................................285
9.2.6 Zvýšený výskyt vad v elektrické části vozidla.........................281
9.2.7 Závady a opravárenská praxe.................................................28/
9.2.8 Závady z hlediska odstránitelnosti..........................................283
9.2.9 Úniky kapalin jako závady....................................................... 283

9.3 ZÁVADY DLE MONTÁŽNÍCH SKUPIN................................................ 284
9.3.1 Motor..........................................................................................284
9.3.2 Příslušenství motoru.................................................................288
9.3.3 Pře vodo vá sousta va..................................................................293
9.3.4 Nápravy, řízení, pérování a tlumiče........................................297
9.3.5 Kola vozidel, pneumatiky......................................................... 300
9.3.6 Brzdo vá sousta va...................................................................... 302
9.3.7 Elektrické příslušenství vozidel................................................305
9.3.8 Karoserie včetne povrchových úprav.....................................310
9.3.9 Vybavení karoserie................................................................... 312

9.4 Specifika nákladních a dalších užitkových vozidei......... 318
9.4.1 Hmotnost a rozměry.................................................................319

7



9.4.2 Náklad a nástavby.....................................................................320
9.4.3 Konstrukční odlišnosti.............................................................. 321

9.5 ZÁVĚRY............................................................................................... 328
9.6 Literatura ke kap. 9 ......................................................................329

10. PODMÍNKY OPRAV MOTOROVÝCH VOZIDEL
A OCEŇOVÁNÍ OPRAVÁRENSKÝCH PRACÍ............................. 335

10.1 Podmínky oprav motorových vozidel...................................330
10.2 Oceňování opravárenských prací......................................... 332

11. DOZOR NAD TECHNICKÝM STAVEM VOZIDEL
V PROVOZU........................................................................................ 335

11.1 Z působilost vozidla к provozu ...............................................335
11.2 Stanice technické kontroly.....................................................336
11.3 Stanice měření em isí....................................................................338
I 1.4 Lhüty technických prohlídek silničních vozidei.............. 338
11.5 Lhůty měření emisí silničních vozidel...................................340
11.6 Základní informace o  technických prohlídkách.............341
11.7 ZÁVĚR................................................................................................ 345

12. MECHANIKA POHYBU MOTOROVÉHO VOZIDLA..................346

12.1 Pohyb vozidla.......................................................................... 346
12.1.1 Obecně...................................................................................... 346
12.1.2 Pohyb rovnoměrný...................................................................346
12.1.3 Pohyb zrychlený.......................................................................346
12.1.4 Pohyb zpomalený.....................................................................348
12.1.5 Pohyb rotační.......................................................................... 348

12.2 SÍLY PŮSOBÍCÍ NA VOZIDLO.............................................................350
12.2.1 Síla a moment síly....................................................................350
12.2.2 Tíhová síla a její složky..........................................................351
12.2.3 Síla setrvačná.......................................................................... 352
12.2.4 Odstředivá síla......................................................................... 353
12.2.5 Tření a adheze......................................................................... 354
12.2.6 Jízdní odpory vozidla.............................................................. 360

12.3 JÍZDA OBLOUKEM A MEZNÍ RYCHLOST.......................................... 362
12.4 BRZDĚNÍ.....................................................................................363

12.4.1 Brzdění v přímé jízdě.............................................................. 363

S



12.4.2 Brzdění v zatáčce.....................................................................365
12.5 Příčné přemísťováni.................................................................... 366

13. POZEM NÍ KOM UNIKACE.....................................................................369

13.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA, ROZDĚLENÍ........................................369
13.2 O becné a zvláštní užívání............................................................... 370
13.3 Z poplatnění......................................................................................... 372
13.4 Vlastnictví a odpovědnost za škody ..........................................373
13.5 Ochrana ................................................................................................374
13.6 Styk s jinými d íly ................................................................................375

14. DOPRAVNÍ NEHODY.............................................................................. 376

14.1 První pomoc při dopravní n eh o d ě ................................................376
14.2 Povinnosti Účastníků dopravní n eh o d y .....................................386
14.3 V yšetřování silničních dopravních nehod ............................... 391

/4.3.1 Typová kriminalistická charakteristika trestných činů............391
/4.3.2 Typické způsoby páchání trestného činu...................................39/
/4.3.3 Charakteristiky pachatelů trestných Činů.................................. 392
/4.3,4 Charakteristika poškozených osob............................................. 393
/4.3.5 Typické stopy..................................................................................393
14.3.6 Podněty a zvláštnosti předmětu vyšetřování..............................394
/4.3.7 Typické vyšetřovací situace..........................................................396
/4.3.8 Zvláštnosti některých typických počátečních úkonů.................396
14.3.9 Vyšetřovací verze, plánování a organizace vyšetřování.........400
14.3. /0 Zvláštnosti některých následných úkonů............................... 401
14.3. / i Zvláštnosti spolupráce s veřejností a kriminálistické

prevence....................................................................................... 404
/4.3.12 Literatura ke kapitole /4.3 .........................................................407

14.4 T ypické úrazy při dopravních nehodách
a JEJICH NÁSLEDKY............................................................................. 405

14.5 Analýza silničních nehod..............................................................410
/4.5./ Obecně............................................................................................4/0
/4.5.2 Základní znalecké postupy...........................................................4/2
/4.5.3 Analýza dějů v čase a prostoru...................................................420
/4.5.4 Vybrané vlastnosti prvků nehodového systému.........................422
/4.5.5 Analýza pohybu vozidla během nehodového děje.................... 434
14.5.6 Analýza střetu.................................................................................435
/4.5.7 Bezpečná vzdálenost mezi vozidly...............................................449
/4.5.8 Rychlost přiměřená rozhledu....................................................... 451

9



14.5.9 Analýzo předjíždění.....................................................................452
/4.5.10 Grafická analýza nehod............................................................. 456
14.5.11 Analýza střetu vozidla s chodcem.............................................460
!4.5.12 Nehody jízdních souprav............................................................ 469
14.5.13 Některé další speciální problémy analýzy silničních nehod.. 473
14.5.14 Literatura ke kapitole 14.5.........................................................477

15. PRÁVNÍ POMOC ADVOKÁTŮ.........................................................480

16. SOUDNÍ ZNALCI................................................................................ 484

16.1 Obecně................................................................................................... 484
16.2 Znalecký posudek ............................................................................. 488
16.3 Znalecká činnost při analýze silničních nehod..................... 488

16.3.1 Znalec v trestním řízení................................................................ 491
16.3.2 Znalec v občanském soudním řízení........................................... 491

16.4 Znalecké oceněni'  motorového vozidla .....................................491
16.5 Stanoveni výše majetkové újmy na motorovém vozidle..... 491
16.6 O dměny a náhrady nákladu znalecké činnosti..................... 492

17. SLUŽBY AUTOMOTOKLUBU.........................................................494

17.1 SLUŽBY POSKYTOVANÉ ÚAMK ČR......................................... 494

17.2 Služby Autoklubu České republiky ..........................................497

18. LEASING AUTOMOBILU..................................................................499

18.1 Obecně o  leasingu............................................................................. 499
18.2 Leasing automobilů.......................................................................... 505

19. KONTROLA VYBAVENÍ VOZIDLA................................................515

20. AUTOLÉKÁRNIČKA.......................................................................... 521

21. DANĚ A NÁHRADY PŘI PROVOZU
MOTOROVÝCH VOZIDEL...............................................................525

22. BEZPEČNOST PRÁCE PŘI PROVOZU, ÚDRŽBĚ
A OPRAVÁCH VOZIDEL..................................................................536

10


